

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 174/2018/NQ-HĐND
ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp
(Gọi tắt Nghị quyết số 174)

VP. ĐOÀN ĐBQH & HĐND TỈNH ĐỒNG THÁP
ĐỀN Số: 49.9.7/B.P
Ngày: 22/12/2021

Chuyển:

Lưu hồ sơ số:

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQ); Điều lệ MTTQ Việt Nam;
Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính
trị - xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ
Chính trị;

Căn cứ Thông báo số 506-TB/TU ngày 03 tháng 6 năm 2021 của Thường
trực Tỉnh ủy về tổ chức giám sát, phản biện xã hội năm 2021 theo Quyết định số
217-QĐ/TW của Bộ chính trị khóa XI;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-MTTQ-BTT ngày 24/6/2021 về giám sát và
phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh năm 2021; Công văn số
1043/MTTQ-BTT ngày 24/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam
Tỉnh về việc điều chỉnh hình thức giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh báo cáo kết quả giám sát đối
với Ủy ban nhân dân Tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết số 174 của Hội đồng
nhân dân Tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát về đặc điểm hành chính, địa phương

Đồng Tháp là tỉnh thuộc vùng đồng bằng sông Cửu Long, có diện tích tự
nhiên là 3.375,4 km², phía bắc giáp tỉnh Prây-Veng, phía nam giáp Vĩnh Long và
thành phố Cần Thơ, phía tây giáp An Giang, phía đông giáp Long An và Tiền
Giang. Tỉnh lỵ của Đồng Tháp hiện nay đặt tại thành phố Cao Lãnh, cách thành
phố Hồ Chí Minh 165 km về phía Tây Nam. Tổ chức hành chính của Tỉnh có 9
huyện và 03 thành phố (có 115 xã, 19 phường, 09 thị trấn); có 08 xã biên giới là
Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A và Thường Lạc, Tân Hộ Cơ, Thông Bình,
Bình Phú, Tân Hội, Bình Thạnh.

2. Khái quát chung về tình hình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Đến thời điểm hiện tại, toàn Tỉnh đã có 97/115 xã đã được Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 84,34%); có 13 xã đạt từ

17 - 18 tiêu chí, 04 xã đạt từ 14 - 16 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; 07 xã đạt từ 14 - 15 tiêu chí, 11 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tỉnh có 03 đơn vị hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới (thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự), 01 huyện (Tháp Mười) đạt chuẩn nông thôn mới. Việc duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới mới theo Quyết định 379/QĐ-UBND-HC ngày 17/4/2017 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh cơ bản được thực hiện tốt, qua đánh giá có 84/97 xã duy trì đạt 19/19 tiêu chí, 09 xã duy trì 18/19 tiêu chí, 03 xã duy trì 17/19 tiêu chí và 01 xã duy trì 16/19 tiêu chí. Ngày 14/7/2021, Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã ban hành Kế hoạch 215/KH-UBND về duy trì và nâng chất các chỉ tiêu, tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh trong việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 174

- Hàng năm, cơ quan tài chính cấp huyện chủ động phân bổ kinh phí ngay từ đầu năm trong dự toán để các xã, phường, thị trấn thuận lợi điều hành, triển khai sử dụng đúng theo kế hoạch đề ra.

- Các phong trào trên địa bàn huyện, thành phố được các cấp uỷ Đảng, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn quan tâm. Ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong cộng đồng dân cư, tính tự giác ngày càng được nâng cao. Vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên được phát huy, tình làng nghĩa xóm, tinh thần đoàn kết tương trợ trong lao động sản xuất trên địa bàn dân cư có nhiều tiến bộ. Phong trào đã đề ra với những nội dung, giải pháp phù hợp, tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của nhân dân. Đã xuất hiện nhiều mô hình hiệu quả, cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc, góp phần nâng cao giá trị đạo đức, lối sống văn minh, phong phú, đa dạng trong nhân dân góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tình hình cấp kinh phí hoạt động theo Nghị quyết số 174

- Tổng kinh phí chi hỗ trợ cho Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn từ năm 2019 đến ngày 30/9/2021 là **18.984 triệu đồng** (mười tám tỷ chín trăm tám mươi bốn triệu đồng)

- Theo báo cáo của UBND Tỉnh tính đến thời điểm giám sát thì có 143/143 cấp xã được cấp kinh phí hoạt động.

- Đối với Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động ở địa phương (*khu dân cư có quy mô dân số dưới 700 hộ dân: hỗ trợ 5.000.000 đồng/năm/khu dân cư thuộc áp nội địa; hỗ trợ 7.000.000 đồng/năm/khu dân cư thuộc áp biên giới*): có 698/698 Ban Công tác Mặt trận được cấp đúng quy định.

- Công tác quản lý, sử dụng, quyết toán của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, khu dân cư: việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 174 được tổng hợp kịp thời vào quyết toán ngân sách xã và cơ quan tài chính cấp huyện đã thực hiện thẩm định quyết toán theo quy định.

- Việc huy động các nguồn lực xã hội khác cho Cuộc vận động ngoài nguồn ngân sách được cấp.

- Thực hiện chủ trương xã hội hóa trong phong trào với tinh thần Nhà nước và Nhân dân cùng làm. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với các ban ngành tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc xây dựng nông thôn mới. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận khóm, áp vận động nhân dân đóng góp ngày công lao động và hiện vật để thực hiện các mô hình (làm hàng rào, cột cờ, trồng hoa...), nhờ đó tạo sự đồng thuận theo đúng chủ trương nhà nước và nhân dân cùng làm trong xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó vẫn còn một số huyện không có chủ trương vận động các nguồn lực xã hội khác cho Cuộc vận động ngoài nguồn ngân sách được cấp, các xã tự cân đối ngân sách để thực hiện, đảm bảo đúng quy định.

3. Kết quả sử dụng nguồn kinh phí được cấp

Nguồn kinh phí thực hiện theo Nghị quyết số 174 được phân bổ đầy đủ và kịp thời hàng năm đã tạo sự đồng thuận tham gia của người dân ngày càng nhiều, góp phần nâng cao đời sống đại bộ phận người dân trên địa bàn tỉnh, cụ thể như:

- Công tác tuyên truyền xây dựng Gia đình văn hóa, áp, xã, cơ quan, đạt chuẩn văn hóa, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn và triển khai có kết quả các phong trào thi đua yêu nước, vận động thực hiện “Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Tỉnh”. Phong trào xây dựng gương “Người tốt, việc tốt” góp phần tích cực vào hình thành nhân cách con người trong xây dựng đời sống văn hóa.

- Triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế” và tham gia tuyên truyền, phối hợp xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới.

- Công tác vận động cất nhà tình thương, xây dựng cầu, đường nông thôn, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, vệ sinh môi trường, tuyên truyền người dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy lùi các tệ nạn xã hội và phòng chống ma túy...

4. Công tác tham mưu của các ngành trực thuộc Uỷ ban nhân dân và công tác phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

- Các ngành chuyên môn chủ động tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố về cấp kinh phí, kiện toàn thành lập Ban chỉ đạo huyện, thành phố định hướng, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai từ cấp huyện đến cấp xã nhằm nâng cao chất lượng trong bình xét gia đình văn hóa, công tác bình xét gia đình văn hóa tại “Tổ Nhân dân tự quản” được công khai, minh bạch trong Nhân dân.

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thường xuyên phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng và phát động phong trào, kịp thời hỗ trợ kinh phí thực hiện, nhân rộng các mô hình điểm, tuyên truyền và vận động người dân tham gia xây dựng thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước cùng nhau chung tay xây dựng đời sống người dân ngày càng đi lên.

5. Công tác sơ kết việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 174

Hàng năm, Ban công tác xây dựng đời sống văn hóa phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá những mặt làm được và hạn chế trong quá trình thực hiện để rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch thực hiện cho những năm tiếp theo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn, UBND các huyện, thành phố triển khai tổ chức thực hiện cấp kinh phí hỗ trợ cho Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn Tỉnh từ năm 2019 đến ngày 30/9/2021 theo Nghị quyết số 174/2018/NQ-HĐND đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Với kinh phí được cấp hàng năm, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” được triển khai rộng khắp và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Nhân dân đồng tình hưởng ứng thực hiện các nội dung của cuộc vận động, tự nguyện tham gia các phong trào do địa phương phát động, nhất là trong công tác xây dựng nông thôn mới, tích cực tăng gia sản xuất phát triển kinh tế gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, áp văn hóa... làm cho bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên, tình hình an ninh trật tự được giữ vững ổn định, góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới ở địa phương.

- Từ khi triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tham mưu cho cấp ủy Đảng, phối hợp chính quyền, các tổ chức thành viên để tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Vận động được đông đảo quần chúng tích cực hưởng ứng tham gia, tạo ra hiệu quả chính trị - xã hội rộng lớn, góp phần nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân, nhất là tạo chuyển biến bộ mặt nông thôn qua việc đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng ngày càng có chất lượng, hiệu quả, phục vụ tốt cho đời sống xã hội ở địa phương.

2. Hạn chế, tồn tại; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Thực trạng hiện nay nhiều địa phương cấp kinh phí vào những tháng giữa và cuối năm nên phần nào cũng bị động và ảnh hưởng đến kế hoạch và các nội dung đề ra.

- Một vài nơi chưa chủ động xây dựng kế hoạch để thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Một số địa phương thực hiện xã hội hóa cho cuộc vận động cũng còn hạn chế, chủ yếu sử dụng kinh phí từ ngân sách cấp.

- Công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 174/2018/NQ-HĐND ở một vài nơi thiếu thường xuyên, từ đó nhiều địa phương trên địa bàn Tỉnh cũng gặp khó khăn.

- Thành viên Ban công tác Mặt trận đa số lớn tuổi nên còn lúng túng trong quá trình triển khai sử dụng và lập thủ tục quyết toán kinh phí.

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH VÀ UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ.

1- Đối với Hội đồng nhân dân Tỉnh

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết, cấp kinh phí hỗ trợ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” trong thời gian tới. Nâng định mức phân bổ chi theo Nghị quyết số 174/2018/NQ-HĐND, do hiện nay chi phí tăng cao, phải bù trượt giá theo thị trường, nhằm mở rộng nâng chất các phong trào tại địa phương.

2- Đối với UBND Tỉnh

- Tiếp tục lãnh đạo các Sở, ngành chuyên môn, Ủy ban Nhân dân các huyện, thành phố kịp thời cấp kinh phí đúng quy định cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; thường xuyên kiểm tra, giám sát lập dự toán cấp, sử dụng, quyết toán kinh phí hiệu quả, đúng quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban Nhân dân các huyện, thành phố có chủ trương vận động các nguồn lực xã hội khác cho Cuộc vận động ngoài nguồn ngân sách được cấp để đảm bảo thực hiện, nhân rộng các mô hình điểm, tuyên truyền và vận động người dân tham gia thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước cùng nhau xây dựng đời sống người dân ngày càng đi lên.

- Kịp thời khen thưởng định kỳ, đột xuất với Ban vận động xây dựng đời sống văn hóa ấp, Ban công tác Mặt trận ấp, khóm có nhiều thành tích đóng góp cho phong trào.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết số 174/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN;
(Qua Ban TG&DC-PL)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- UBND Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Lưu: VT, TG&DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Thị Nghiệp